[12] 'Quid ergo? beneficia non parant amicitias?' Parant, si accepturos licuit eligere, si collocata, non sparsa sunt. Itaque dum incipis esse mentis tuae, interim hoc consilio sapientium utere, ut magis ad rem existimes pertinere quis quam quid acceperit. Vale.

Épître XX (20) - « Sois un pauvre à l'essai... pour déjouer les surprises »
SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(20.1) As-tu la force en **toi** de te domestiquer ?
Je suis content pour toi, que tu plies Ananké.
C'est pour moi... thème à gloire, si je te seconde
À sortir de la nasse où tu ondoies au monde,
Hors espoir de salut.

De tout cœur je te prie, 2585
Cher Lucilius, estampe – tu m'as bien compris –
Le cœur philosophique mentor de tes actes !
Inscris tous les progrès à l'aune de l'impact
Observé non point tant sur tes notes, propos,
Mais sur la fermeté de ton souffle dispos, 2590
Contrôlant tes passions ! Démontre, bénévole,
Oh combien dans les faits... sont franches tes paroles ! 2592

[1] Si vales et te dignum putas qui aliquando fias tuus, gaudeo; mea enim gloria erit, si te istinc ubi sine spe exeundi fluctuaris extraxero. Illud autem te, mi Lucili, rogo atque hortor, ut philosophiam in praecordia ima demittas et experimentum profectus tui capias non oratione nec scripto, sed animi firmitate, cupiditatum deminutione: verba rebus proba.

(20.2) À un but différent concourent les tribuns,
Cherchant l'assentiment d'un public de [*'bambins-?'*]
Jeunes et paresseux, aux arguments... crédules ; 2595
Eux, les beaux orateurs dissertent, funambules
Aux grands effets de manche, aisance, agilité,
Quand la philosophie enseigne humilité,
Profondeur dans l'action, bien plus que les discours,
Ordonne que l'on vive sous ses lois en cours, 2600
Et ce, en permanence, que pratique et mots
Soient en adéquation, en accords maximaux,
De plus avec ses dogmes, cela va sans dire.
Au cœur de l'épistole, il est bien de l'écrire,
Afin que gestes, faits, soient uniformisés 2605
Dans l'unique principe simple, organisé,
Gouvernant les humains ayant soif de sagesse ;
Un but de celle-ci [*venu tout droit de Grèce*],
Annonce de succès, sans nul doute, certain,

Loge au sein de l'accord entre actions [*et latin*] 2610
 De l'homme qui, toujours, à soi-même est égal,
 Identique, or « *Qui donc vit ainsi, radical ?* »
 On sait qu'il y en a, bien qu'en nombre petit.
 Je ne puis assurer que le sage est parti
 Pour avancer d'un pas régulier, uniforme 2615
 Au but, mais, sans dévier, il marche... dans la norme. 2616

[2] *Aliud propositum est declamantibus et assensionem coronae captantibus, aliud his qui iuvenum et otiosorum aures disputatione varia aut volubili detinent: facere docet philosophia, non dicere, et hoc exigit, ut ad legem suam quisque vivat, ne orationi vita dissentiat vel ipsa inter se vita; <ut> unus sit omnium actio [dissentio] num color [sit]. Maximum hoc est et officium sapientiae et indicium, ut verbis opera concordent, ut ipse ubique par sibi idemque sit. 'Quis hoc praestabit?' Pauci, aliqui tamen. Est enim difficile [hoc]; nec hoc dico, sapientem uno semper iturum gradu, sed una via.*